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1. Zakres tematu badawczego 

Ze względu na wielkie i stale rosnące rozmiary i ilości pozyskiwanych obrazów, 

kompresja stała się obowiązkowym elementem systemów przetwarzania i 

składowania obrazów. Proponowany temat dotyczy kompresji obrazów typu RAW, t.j. 

przechowujących nieprzetworzone dane z matrycy światłoczułej cyfrowego aparatu 

fotograficznego. W ramach tematu zakładamy, że filtry kolorów podstawowych 

matrycy ułożone są przed sensorami w tzw. wzorcu Bayera (układzie Bayera, ang. 

Bayer pattern, RGGB). Podstawowe zadanie doktoranta polegać będzie na 

zmodyfikowaniu jednego bądź kilku istniejących algorytmów bezstratnej kompresji 

obrazów przez zastosowanie w nich dedykowanych dla obrazów RAW odwracalnych 

transformacji skonstruowanych z użyciem metody RDLS. 
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2. Ogólny opis tematu badawczego 

Transformacje odwracalne stosowane w kompresji bezstratnej, przy okazji realizacji 

swojego podstawowego zadania (np. redukcji korelacji składowych obrazu barwnego) 

powodują efekty uboczne, mianowicie zwiększają zanieczyszczenie kompresowanych 

danych przez szum (np. propagując go pomiędzy transformowanymi składowymi), co 

z kolei pogarsza współczynniki kompresji. Dla rozwiązania tego problemu 

zaproponowano metodę odwracalnych kroków odszumiania i liftingu (reversible 

denoising and lifting step, RDLS) polegającą na konstruowaniu, z pomocą filtrów 

odszumiających, nowej odwracalnej transformacji, która posiada szereg właściwości 

interesujących z teoretycznego oraz praktycznego punktu widzenia. W nowej 

transformacji unika się propagacji szumu występującej w transformacji oryginalnej, 

jednocześnie zachowując jej pożądane efekty działania i właściwości (np. redukcję 

korelacji składowych czy doskonałą odwracalność transformacji).  W wyniku 

zastosowania RDLS otrzymujemy transformację bardziej ogólną, którą można 

zaadaptować do przetwarzanych danych przez dobór filtrów odszumiających. Metoda 

łączy dziedziny do tej pory odrębne: kompresję bezstratną i nieodwracalne 

odszumianie. Z powodzeniem została zastosowana do kilku transformacji przestrzeni 

barw oraz DWT. Może zostać zastosowana do dowolnej transformacji opartej na tak 

zwanych krokach liftingu, również spoza dziedziny kompresji obrazów. 

Można spodziewać się bardzo dobrych wyników zastosowania RDLS do kompresji 

obrazów RAW. Oczywistą przesłanką jest fakt, że obrazy RAW są zaszumione — dla 

takich danych pierwotnie zaproponowano RDLS. W wyniku dotychczasowych badań 

między innymi stwierdzono, że zmodyfikowane za pomocą RDLS transformacje 

przestrzeni barw są najefektywniejsze dla nieprzetworzonych lub przetworzonych w 

minimalnym stopniu obrazów w natywnych rozdzielczościach urządzeń akwizycji (a 

takie właśnie są obrazy RAW). Ponadto obrazy RAW zawierają parametry akwizycji, 

które można wykorzystać do praktycznie bezkosztowego adaptacyjnego doboru 

filtrów odszumiających z użyciem metody Detector Precision Characteristic — 

zarówno dla transformacji przestrzeni barw, jak i transformacji takich jak DWT 

stosowanych do poszczególnych składowych obrazu. Poprawa efektów kompresji 

bezstratnej obrazów RAW ma duże znaczenie praktyczne, gdyż obrazy te są duże, nie 

stosuje się do nich kompresji stratnej i wymagają efektywnego składowania w 

urządzeniach o ograniczonych zasobach (jak cyfrowy aparat fotograficzny). 
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Dalsza lektura zagadnień związanych z proponowanym tematem: przetwarzanie 

obrazu [1], algorytmy kompresji obrazu [2-4], DWT i technika liftingu [5,6], 

transformacje przestrzeni barw [7-9], RDLS [10-16], techniki (pakowanie histogramu i 

detector precision characteristic, itp.), które mogą być przydatne do kompresji 

danych RAW z wykorzystaniem RDLS [16–20]. 
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